

Số: 04 /KH-CĐVC

Phú thọ, ngày 14 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn Viên chức tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-LĐLĐ ngày 10/06/2022 của LĐLĐ tỉnh Phú Thọ về tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Thông tri số 03-TT/ĐUK ngày 10/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh về lãnh đạo Đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028 tiến tới Đại hội đại biểu Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VI (nhiệm kỳ 2023-2028); Kế hoạch số 07/KH-CĐVC ngày 30/6/2022 của Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh về tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028 tiến tới Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Phú Thọ lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức (CĐVC) tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023 - 2028, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại hội đại biểu Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VI là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ, là ngày hội của đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, lao động (CBCCVCLĐ) và tổ chức Công đoàn, theo phương châm: **“Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”**.

2. Đại hội có nhiệm vụ tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ V (nhiệm kỳ 2018 - 2023), Đại hội chỉ ra những kết quả đạt được, qua đó rút ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm. Đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Đại hội lần thứ VI (nhiệm kỳ 2023 - 2028). Thảo luận đóng góp ý kiến vào dự thảo Văn kiện Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Thọ, Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII; dự thảo sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Quán triệt, cụ thể hoá Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Nghị quyết, Chỉ thị của của Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 vào Nghị quyết Đại hội CĐVC tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

3. Kiểm điểm vai trò lãnh đạo của tập thể Ban Chấp hành CĐVC tỉnh khóa V; bầu Ban Chấp hành CĐVC tỉnh khóa VI là những cán bộ tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu lãnh đạo trong tình hình mới, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đề ra.

4. Đại hội tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ, coi trọng chất lượng, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Thảo luận thông qua Báo cáo chính trị do Ban Chấp hành CĐVC tỉnh khóa V xây dựng và trình Đại hội.

- Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả phong trào CBCCVCLĐ và hoạt động Công đoàn, nhiệm kỳ 2018 - 2023; quyết định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Báo cáo kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành CĐVC tỉnh khóa V, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

2. Thảo luận thông qua báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XVII, Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII; báo cáo tổng hợp ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

3. Tổng hợp kiến nghị đề xuất của đoàn viên, CBCCVCLĐ (nếu có).

4. Bầu Ban Chấp hành CĐVC tỉnh khóa VI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

5. Bầu Đoàn đại biểu đi dự Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Thọ lần thứ XVII và Công đoàn Viên chức Việt Nam theo quyết định phân bổ.

III. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP

1. Xây dựng các dự thảo báo cáo trình Đại hội

1.1. Báo cáo chính trị của CĐVC tỉnh khóa V

- Báo cáo trình Đại hội phải đánh giá đúng, thẳng thắn, trung thực, khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội V CĐVC tỉnh; vai trò, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, khẳng định sự phát triển của Tổ chức Công đoàn và những đóng góp to lớn của đội ngũ CBCCVCLĐ vào việc thực hiện nhiệm vụ được giao góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị trong nhiệm kỳ qua; đồng thời đi sâu phân tích, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các khâu đột phá mà Nghị quyết Đại hội V CĐVC tỉnh; Đại hội XVI Công đoàn tỉnh Phú Thọ đã đề ra, các Nghị quyết và Chương trình của CĐVC tỉnh. Từ đó, làm rõ những hạn chế, nguyên nhân (chủ quan, khách quan), rút ra bài học kinh nghiệm để nhiệm kỳ mới thực hiện tốt hơn.

- Phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp trong nhiệm kỳ tới phải bám sát Nghị quyết số 02-NQ/BCT ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XIX; Nghị quyết Đại hội Công đoàn cấp cơ sở để xây dựng phương hướng, mục tiêu, xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ của nhiệm kỳ 2023 - 2028. Trong đó, nghiên cứu xây dựng các chương trình đột phá, chương trình hành động mang tính nhiệm kỳ để trình Đại hội; hoạt động Công đoàn cần tập trung vào đại diện chăm lo và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động, nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Công đoàn và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

Báo cáo cần phải được xây dựng công phu; được tổ chức lấy ý kiến tham gia của các đồng chí cán bộ Công đoàn và đông đảo đoàn viên, CBCCVCLĐ. Thời gian thực hiện từ tháng 12/2022 đến tháng 06 năm 2023.

1.2. Báo cáo kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành CĐVC tỉnh khóa V

Căn cứ Nghị quyết Đại hội CĐVC tỉnh lần thứ V và Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành để xây dựng báo cáo kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành. Làm rõ những ưu điểm, hạn chế, yếu kém; chỉ rõ nguyên nhân nhất là những nguyên nhân chủ quan, rút ra bài học kinh nghiệm của các ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ. Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành CĐVC tỉnh thông qua dự thảo báo cáo trước khi trình Đại hội. Thời gian thực hiện: xong trước 15/6/2023.

1.3. Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2018 - 2023; Báo cáo tổng hợp ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Báo cáo tổng hợp kiến nghị đề xuất của đoàn viên, CBCCVCLĐ

Báo cáo được tổng hợp đầy đủ, trung thực, chính xác ý kiến đóng góp của cán bộ Công đoàn, đoàn viên và CBCCVCLĐ từ Đại hội cấp cơ sở; từ các hội nghị, hội thảo do CĐVC tỉnh và Công đoàn cơ sở tổ chức. Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành CĐVC tỉnh thông qua dự thảo báo cáo trước khi trình Đại hội. Thời gian thực hiện: xong trước 15/6/2023.

2. Xây dựng phương án cấu tạo nhân sự Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra CĐVC tỉnh nhiệm kỳ 2023 - 2028

2.1. Nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra

Việc lựa chọn, giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra CĐVC tỉnh phải quán triệt mục tiêu, quan điểm, tiêu chuẩn chung, đúng nguyên tắc, quy trình theo quy định của Đảng, Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Thông tri số 03-TT/ĐUK ngày 10/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh về lãnh đạo Đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028 tiến tới Đại hội đại biểu Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VI (nhiệm kỳ 2023-2028); căn cứ Hướng dẫn số 248/HD-LĐLĐ ngày 5/8/2022 của BTV LĐLĐ tỉnh Phú Thọ về một số nội dung công tác nhân sự Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra CĐVC tỉnh nhiệm kỳ 2023 - 2028 phải đảm bảo về tiêu chuẩn, số lượng và cơ cấu, có tính kế thừa và phát triển, là những hạt nhân tiêu biểu cho trí tuệ của đội ngũ CBCCVCLĐ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong khối và đảm bảo tính đại diện cho đoàn viên ở từng ngành, lĩnh vực. Số lượng dự kiến như sau

- Số lượng ủy viên Ban Chấp hành: 15 đồng chí (giảm 06 đồng chí so với nhiệm kỳ 2018- 2023).

- Số lượng ủy viên Ban Thường vụ: 05 đồng chí (giảm 02 đồng chí so với nhiệm kỳ 2018- 2023).

- Số lượng ủy viên Ủy ban Kiểm tra: 05 đồng chí (giữ nguyên như nhiệm kỳ 2018- 2023).

2.2. Quy trình giới thiệu nhân sự

Quy trình giới thiệu nhân sự thực hiện theo hướng dẫn số 248/HD-LĐLĐ 5/8/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Phú Thọ về một số nội dung công tác nhân sự đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023- 2028(theo 5 bước) trong đó thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự đối với các đồng chí tái cử trước, sau đó thực hiện quy trình giới thiệu các đồng chí mới tham gia lần đầu.

3. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội

- Phối hợp với các cơ quan thông tin và truyền thông trong khối đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Đại hội với các hình thức phong phú, phù hợp, thiết thực. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CBCCVCLĐ, dư luận xã hội trước, trong và sau Đại hội. Công tác tuyên truyền được chia làm 03 đợt:

+ Đợt 1: Từ đầu Tháng 5/2023 đến trước khi khai mạc Đại hội VI CĐVC tỉnh: Tập trung tuyên truyền rộng rãi về lịch sử vẻ vang của phong trào công nhân và Công đoàn Việt Nam; các kỳ Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Thọ, Công đoàn Viên chức tỉnh và nhất là những kết quả nổi bật của phong trào CBCCVCLĐ và hoạt động CĐVC tỉnh nhiệm kỳ 2018 - 2023; mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ của CĐVC tỉnh trong nhiệm kỳ tới (2023 - 2028).

Tổ chức phong trào thi đua Lao động giỏi, Lao động sáng tạo với mục tiêu năng suất, chất lượng, hiệu quả, có nhiều đề tài, sáng kiến, công trình, sản phẩm mới, đăng ký gắn biển công trình chào mừng Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh, Đại hội công đoàn tỉnh lần thứ XVII tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, phấn đấu hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của đơn vị, địa phương, ngành.

Tuyên truyền về kết quả tham gia đóng góp ý kiến của đoàn viên CBCCVCLĐ vào dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Thọ lần thứ XVII và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII. Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ qua, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới; ý kiến tham gia sửa đổi bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

+ Đợt 2: Trong thời gian diễn ra Đại hội VI CĐVC tỉnh:

Phối hợp với các cơ quan thông tin và truyền thông trong khối tổ chức và chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền, thông tin cổ động như: Treo băng rôn, chạy bảng led chữ điện tử khẩu hiệu, tuyên truyền chào mừng Đại hội VI CĐVC tỉnh tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các hoạt động giao lưu, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên CBCCVCLĐ toàn khối chào mừng Đại hội CĐVC tỉnh lần thứ VI. Tuyên truyền kết quả tổ chức Đại hội CĐCS và những thành tích nổi bật của CBCCVCLĐ trong toàn khối chào mừng Đại hội lần thứ VI CĐVC tỉnh.

Tuyên truyền kết quả Đại hội CĐVC tỉnh lần thứ VI nhiệm kỳ 2023-2028, Nghị quyết, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội.

+ Đợt 3: Từ sau Đại hội VI CĐVC tỉnh đến khi diễn ra Đại hội XVII công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

Tổ chức học tập Nghị quyết và triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội CĐVC tỉnh lần thứ VI, Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của giai cấp công nhân và quá trình 94 năm xây dựng, phát triển của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công của Đại hội VI CĐVC tỉnh và tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và hành động cách mạng trong CBCCVCLĐ thực hiện Nghị quyết Đại hội CĐVC tỉnh lần thứ VI, Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

Tổ chức sơ kết thi đua, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn cơ sở, CĐVC tỉnh, Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Phú Thọ, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

4. Chuẩn bị nhân sự Đoàn đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Thọ lần thứ XVII và Công đoàn Viên chức Việt Nam.

Nhân sự Đoàn đại biểu dự Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Thọ: Thực hiện theo quyết định phân bổ của LĐLĐ tỉnh là 16 đại biểu; đảm bảo về tiêu chuẩn, đủ số lượng, đúng thành phần và cơ cấu.

Nhân sự Đoàn đại biểu dự Đại hội Công đoàn Viên chức Việt Nam: Thực hiện theo quyết định được phân bổ (nếu có).

5. Đại biểu dự Đại hội

5.1. Đại biểu chính thức của Đại hội:

- Tổng số đại biểu chính thức dự Đại hội: 190 đại biểu. Trong đó:
 - + Đại biểu đương nhiệm là uỷ viên Ban Chấp hành khoá V: 20 đồng chí (tỉ lệ 10,6%)
 - + Đại biểu bầu từ Đại hội cấp dưới lên: 165 đồng chí (tỉ lệ 86,8%)
 - + Đại biểu chỉ định: 05 đồng chí (tỉ lệ 2,6%).

5.2. Đại biểu khách mời:

- * Dự kiến số lượng đại biểu khách mời bằng 20% so với đại biểu chính thức.
- * Thành phần:
 - Đại biểu LĐLĐ tỉnh Phú Thọ: Thường trực, trưởng, phó các ban chuyên môn;
 - Đại biểu ĐUK các cơ quan tỉnh: Thường trực, Trưởng các ban, trưởng các đoàn thể;
 - Đại biểu CĐVC Việt Nam;
 - Đại biểu một số cấp uỷ cơ sở có đông đoàn viên;

- Các đồng chí Chủ tịch CĐVC tỉnh qua các thời kỳ;
- Đại biểu cụm thi đua.

6. Thành lập cơ quan điều hành và các bộ phận giúp việc của Đại hội

- Đoàn Chủ tịch Đại hội: 05 đồng chí, gồm: Thường trực CĐVC tỉnh; đại diện ủy viên Ban Thường vụ CĐVC tỉnh, Chủ tịch Công đoàn cơ sở.
- Đoàn Thư ký: 02 đồng chí.
- Ban Thẩm tra tư cách đại biểu: 03 đồng chí.
- Ban Bầu cử: 11 đồng chí.

Các Tiểu ban Đại hội có trách nhiệm chuẩn bị văn bản phục vụ công tác điều hành trong Đại hội:

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Thời gian: 3 buổi, dự kiến trung tuần tháng 7 năm 2023.
2. Địa điểm: Hội trường B Trung tâm Hội nghị tỉnh Phú Thọ.
3. Kinh phí: Nguồn kinh phí tổ chức Đại hội được sử dụng từ nguồn tài chính Công đoàn của CĐVC, nguồn hỗ trợ của LĐLĐ Tỉnh Phú Thọ, nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ CĐVC tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức Đại hội CĐVC tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Chuẩn bị đầy đủ nội dung, cơ sở vật chất, văn kiện, nhân sự và các điều kiện phục vụ Đại hội.
- Các tiểu ban phục vụ Đại hội căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VI nhiệm kỳ 2023 – 2028, đề nghị các tiểu ban phục vụ Đại hội, các Công đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện để Đại hội diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ tỉnh (b/c);
- BTV ĐUK các CQ tỉnh (b/c);
- CĐ Viên chức Việt Nam (b/c);
- Các đ/c UVBCH, UBKT CĐVC tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu CĐVC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Thiện Điệp